
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI TARCENTO 

Viale G. Matteotti, 56 33017 Tarcento (UD) 
Cod. fisc. 94071050309  - Tel. 0432/785254 – Fax 0432/794056 

UDIC83000X@istruzione.it – UDIC83000X@pec.istruzione.it 
www.ictarcento.edu.it 

 
        All’Amministrazione Trasparente 

Tarcento, (vedi segnatura)     All’Albo on line   

 

OGGETTO: decreto di annullamento in autotutela della procedura di Selezione per affidamento  
                incarico Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) prot. n. 586 
       del 23.01.2020 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO  che con atto n. prot. 586 del 23/01/2020 veniva emanato avviso di selezione 
   per affidamento di incarico Responsabile Prevenzione e Protezione (RSPP); 
 
VISTO   che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati 
   alla migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e  
   rispetto delle normative vigenti; 
 
ACCERTATO che la Commissione in fase di apertura delle buste pervenute ha riscontrato 

mero errore materiale nella stesura dell’Avviso di selezione;  
 
AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica 
                               Amministrazione in presenza di errori materiali accertati e commessi in sede 
                              di emanazione della Selezione perché non rispettosa delle norme in vigore; 
 
TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/ 
                               dovere in capo alla stazione appaltante qualora si manifestano vizi che  
                               possano pregiudicare i principi a cui deve essere sottoposta la procedura di 
                               selezione; 
 

VERIFICATO  che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando  
                               Provvedimento di autotutela; 
 

CONSIDERATO  infine che la scelta di tale figura non può basarsi su "criteri di mera 
economicità", anche in considerazione della particolare natura del servizio da 
espletare, relativo alla Sicurezza e Salute sui Luoghi di Lavoro 

CONSIDERATA  la presenza di errori formali nella stesura del bando, in particolare: 

 citazione di normativa sostituita dal D.lgs 50/2016 ss.mm.ii attualmente in vigore: 
“che questa Amministrazione scolastica intende procedere all'acquisizione dei servizi inerenti 
l'attività di Responsabile della Sicurezza, Prevenzione e Protezione (RSPP) di cui al 
D.lgs.09.04.2008 n. 81 e ss.mm. attraverso la procedura degli acquisti in economia, ai sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 secondo il criterio del prezzo più basso”; 

 mancata previsione di obbligatoria separazione dell’offerta tecnica dall’offerta economica con 
violazione del principio di segretezza delle offerte; 

 inserimento di un’erronea formulazione dei Criteri di Valutazione dei Titoli Culturali e 
dell’offerta economica tale da indurre una fuorviante attribuzione dei punteggi con 
conseguente disparità di trattamento tra professionisti tutti ugualmente abilitati all'esercizio 
della funzione di RSPP 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001247 - 13/02/2020 - VII.8.1 - U



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI TARCENTO 

Viale G. Matteotti, 56 33017 Tarcento (UD) 
Cod. fisc. 94071050309  - Tel. 0432/785254 – Fax 0432/794056 

UDIC83000X@istruzione.it – UDIC83000X@pec.istruzione.it 
www.ictarcento.edu.it 

 
DISPONE 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. L’annullamento per autotutela della determina di cui al prot. n. 586 del 23/01/2020 e di tutti 
gli atti conseguenti. 

2. La pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’Albo on line del Sito 
Web dell’Istituto e in Amministrazione Trasparente. 

 
 
Si dà atto che si procederà alla riedizione della procedura mediante pubblicazione di nuovo avviso 
opportunamente rettificato. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Dott.ssa Bocci Marta 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001247 - 13/02/2020 - VII.8.1 - U

Firmato digitalmente da MARTA BOCCI


		2020-02-13T17:31:14+0100
	BOCCI MARTA




